Moção de aplausos - 0g9vw7ru

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 0g9vw7ru
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
05/02/2025
Moção de aplausos nº 62/2025
Protocolo nº 433/2025

Autor: Dep. Wilson Santos

Com fulcro no Art. 185-A, do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro à Mesa Diretora, ouvido o
Soberano Plenário, que registre nos anais "MOÇÃO DE APLAUSO", na forma:

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, por seus membros, mediante
requerimento do Deputado Wilson Santos, vem manifestar nas mais efusivas congratulações e
reconhecimento público aos novos Conselheiros do Conselho Regional de Economia de Mato Grosso.

JUSTIFICATIVA

No último 17 de janeiro, o Conselho Regional de Economia de Mato Grosso (Corecon-MT) elegeu a nova
presidência de 2025 e empossou os conselheiros para o biênio 2025-2027.

Em uma cerimônia realizada na sede do Conselho, a eleição foi marcada pela unanimidade dos votos, com a
chapa única sendo composta por Rosbeck Bucair como presidente e Emanuel Jesus Daubian Costa
como vice-presidente.

Além da presidência e vice-presidência, também tomaram posse os novos conselheiros efetivos do
Corecon-MT: Edcleide Andrade Nobre e Viviane Cristina Fortes Guia. Já os conselheiros suplentes,
que atuarão ao lado da diretoria, são: Angelica Auler Galvão de Barros, Thaissa Radi Sposito e Carlos
Theobaldo de Souza.

Os conselheiros empossados são profissionais de destaque em suas áreas, e suas trajetórias exemplificam o
valor do conhecimento e da ética na construção de uma economia mais forte e justa. A economia, que é a
ciência que estuda a produção, distribuição e consumo de bens e serviços, requer, acima de tudo, homens e
mulheres comprometidos com o bem-estar da sociedade.

Assumir um cargo como conselheiro do CORECON, significa não apenas responsabilidade, mas também a
oportunidade de influenciar decisões que vão impactar a vida de todos os mato-grossenses.

 Nestes termos, apresento aos nobres pares, a presente proposição legislativa, aos quais peço, nesta
oportunidade, o devido apoio para a sua regimental acolhida e merecida aprovação, para que possamos
fazer esta simples, porém merecida homenagem.

1

Moção de aplausos - 0g9vw7ru

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 04 de Fevereiro de 2025

Wilson Santos
Deputado Estadual

2